
DIPARTIMENTO AMBIENTE, GRANDI OPERE, INFRASTRUTTURE E MOBILITA'
DIVISIONE VERDE, PARCHI E TUTELA ANIMALI

ATTO N. DD 5675 Torino, 23/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S110) AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART 50 COMMA 1 LETT.
B) D.LGS 36/2023, PER IL SERVIZIO DI PENSIONE E PROMOZIONE DELLE
ADOZIONI DEI CANI DEL CANILE MUNICIPALE DI TORINO AL CANILE
OASI PER UN AMICO,  N.4.  INDIZIONE,  AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI
SPESA DI EURO 4.084,56 IVA AL 22% COMPRESA . CIG B82290A5D2 .

Considerato che la cura e la custodia degli animali recuperati vaganti e/o in difficoltà sul territorio
cittadino sono attività istituzionali dei Comuni, come previsto dalla Legge Quadro Nazionale n.
281/1991 in materia di animali da affezione e prevenzione del randagismo, oltre che dalla Legge
Regionale n. 16/2024 – “Disposizioni coordinate in materia di tutela degli animali da affezione e
prevenzione del randagismo” .
I  cani  recuperati  vaganti  sul  territorio  in  situazioni  di  precarie  condizioni  igienico  sanitarie  e
provenienti da situazioni di emergenza di nuclei familiari in difficoltà, ricevono le prime cure presso
il Canile Sanitario di Via Germagnano n. 8, per poi essere trasferiti al Canile Rifugio di strada
Cuorgnè, 139 in attesa di adozione.
I  cani  recuperati  da tali  situazioni  sono in costante  aumento e,  prima di  poter  iniziare  l’iter  di
adozione  necessitano  di  un  percorso  educativo  di  recupero,  a  volte  molto  articolato,  che  può
richiedere anche diverse settimane di lavoro. Inoltre, l’elevata presenza di cani di sesso maschile
molossi e pastori malinois ostacola anche la possibilità di utilizzare uno stesso box per due o più
cani contribuendo a rendere sempre più insufficiente la capienza della struttura.
A queste circostanze si aggiunge anche il fatto che sono in costante crescita le richieste di ospitalità
presso il Canile Rifugio di cani appartenenti a persone arrestate o provenienti da nuclei famigliari
fragili  composti  da anziani  e/o singoli  che vengono ricoverati  per  lunghi  periodi  e che date  le
persistenti condizioni di fragilità giungono alla cessione del cane al Canile comunale.
I fattori sopra descritti uniti al fatto che durante il periodo estivo i percorsi di adozione si riducono
fino ad annullarsi e causano un rallentamento del tournover dei cani all’interno del Canile Rifugio
di strada Cuorgnè 139 generando condizioni critiche di sovraffollamento, motivo per cui si rende
necessario provvedere al reperimento di strutture di supporto in grado di ospitare e promuovere
l’adozione di tali cani.
Considerato il persistere delle condizioni di sovraffollamento e della necessità di dover garantire il

Pag 1 di 5



servizio cattura senza poter bloccare gli ingressi si rende indispensabile per mancanza di alternative
sul mercato, procedere con l’affidamento del servizio al Canile Oasi per un Amico, struttura che
attualmente ha già in custodia 8 cani della Città e che dispone delle condizioni idonee alla loro cura
e mantenimento.
Si dispone pertanto di procedere all’affidamento del servizio di pensione per cani al  Canile Oasi
per un Amico di Perazzolo Roberto & C. SRL – Via Moglia n. 115 – Settimo Torinese 10036
(TO), P. IVA e c.f. 12862920019 – in via eccezionale e motivata dalla contingente indisponibilità di
posti in Canile per il persistere delle condizioni di sovraffollamento.
Premesso che il Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411, approvato
con deliberazione del Consiglio Comunale in data 2 dicembre 2024 (DEL 730/2024 e allegato),
esecutivo dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione
relativa al gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Dato  che  si  tratta  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00,  non sussiste  l’obbligo  di
verifica della disponibilità nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione  ai  sensi  del  combinato  disposto  dell’art.  48,  comma 3  del  D.Lgs,  36/2023  e
dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;
dato atto altresì che non è necessario applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma
6 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 e a tal fine si è richiesto un preventivo al Canile Oasi per
un Amico di Perazzolo Roberto & C. SRL– Via Moglia n. 115 – Settimo Torinese 10036 (TO), P.
IVA e  c.f.  12862920019  (All.1_prot.  3749/2025  del  28/08/2025)  in  quanto  da  una  ricerca  sul
mercato  non sono state  individuate  altre  strutture  disponibili  ad  ospitare  i  cani  in  questione  e,
inoltre, il Canile Oasi per un Amico ha già eseguito efficacemente il servizio in oggetto, garantendo
la  presenza  di  personale  sensibile,  motivato  e  qualificato  a  prezzi  di  mercato  vantaggiosi  per
l’Amministrazione.
A seguito dell’analisi del preventivo si ritiene congrua e conveniente l’offerta presentata dal Canile
Oasi per un Amico di Perazzolo Roberto & C. SRL (All.2_prot. 3756/2025 del 29/08/2025) per
n°  3  cani  ospitabili  ad  euro  9  al  giorno  IVA al  22%  esclusa,  e  pertanto  con  il  presente
provvedimento si ritiene opportuno perfezionare l’affidamento per una spesa complessiva calcolata
fino a fine anno che tiene conto anche dell'eventualità che fino ad allora la struttura possa ospitare
anche un altro cane per un breve periodo in caso di urgenza e pertanto si ritiene di impegnare un
importo pari ad euro 4.084,56 IVA inclusa .
Ai  sensi  dell’art.  55,  comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 non si  applica il  termine  dilatorio  previsto
dall’art. 18, commi 3 e 4, trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di
rilevanza europea;
Il pagamento del servizio in oggetto non è frazionabile ed avverrà in un’unica soluzione pertanto,
non si applica quanto previsto dall’art.  11 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 e dalla Circolare della
Direzione Finanziaria prot. 2130 del 19 giugno 2023;
Ai flussi finanziari generati dal rapporto saranno applicate le regole di tracciabilità previste dall’art.
3  della  Legge 136/2010,  secondo gli  indirizzi  elaborati  dalla  delibera  n.  556/2017 dell’ANAC
“determinazione  n.  4  del  7  Luglio  2011  recante  “Linee  Guida  sulla  Tracciabilità  dei  flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136”;
Con il presente provvedimento quindi, si procede contestualmente all’indizione ed all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, comma 2 e dell’art. 50, comma
1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del servizio di pensione per n. 3 cani del Canile Rifugio municipale
ospitabili per una spesa di euro  3.348,00 oltre ad euro  736,56 per IVA al 22 %, per un importo
complessivo di Euro 4.084,56 al Canile Oasi per un Amico di Perazzolo Roberto & C. SRL, fino
a fin anno.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2025 avverrà entro il
31/12/2025;

Pag 2 di 5



L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate;
I controlli sull’affidatario avverranno nei modi ed ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023
e dell’art. 15, comma 2 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411
In ottemperanza a quanto previsto dall’art. 28, comma 2, del vigente Regolamento Comunale per la
Disciplina dei Contratti n. 411 e smi, ed ai sensi dell’art. 18, comma 1del Dlgs. 36/2023 e s.m.i., si
procederà  alla  stipulazione  del  relativo  contratto  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del
commercio  consistente  in  uno  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica  certificata  o
strumenti analoghi negli altri stati membri.
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  il  servizio  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dal Regolamento per la Disciplina dei Contratti della Città di Torino n. 411 al Servizio
scrivente;

• di  dare  atto  che,  trattandosi  di  affidamento  di  importo  inferiore  ad  €  5.000,00  non  sussiste
l’obbligo di verifica della disponibilità del servizio nelle Convenzioni Consip attive e sul Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 48, comma 3
del D.Lgs, 36/2023 e dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 e s.m.i.;

• di dare atto che non è necessario rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, comma 6
del D.Lgs. 36/2023;

• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,
comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 del Servizio di pensione e promozione dei cani del Canile
rifugio Municipale al Canile Oasi per un Amico di Perazzolo Roberto & C. SRL – Via Moglia
n. 115 – Settimo Torinese 10036 (TO), P. IVA 12862920019, per un importo di euro  3.348,00
oltre ad euro  736,56 per IVA al 22 %, per un importo complessivo di euro  4.084,56  al Canile
Oasi per un Amico di Perazzolo Roberto & C. SRL, fino ad esaurimento dei fondi ;

Pag 3 di 5



• di impegnare la somma di euro  4.084,56  IVA al 22% compresa, imputando la stessa come da
dettaglio economico finanziario;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2025
avverrà entro il 31/12/2025;

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 lett. d) del citato Decreto, trattandosi di
affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore di  Canile Oasi per un Amico di Perazzolo Roberto & C. SRL verranno rispettate le
disposizioni  dell’art.  3  della  Legge  136/2010  e  s.m.i.  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari;

• di prendere atto che ad avvenuta efficacia del presente provvedimento verrà emesso direttamente
l’ordine di acquisto a favore della ditta Canile Oasi per un Amico di Perazzolo Roberto & C.
SRL;

• di dare atto che ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023, la stipula del contratto per gli
affidamenti di importo non superiore a Euro 40.000,00 avverrà mediante corrispondenza secondo
l’uso  del  commercio  consistente  in  uno  scambio  di  lettere,  anche  tramite  posta  elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri stati membri, a seguito del riscontro dei controlli di
legge;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la Dirigente della Divisione Verde e parchi,
Dr.ssa Claudia Bertolotto;

• di individuare quale Direttore operativo la Dr.ssa Elena Guttaiano.
• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

• di  dichiarare  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in
capo al sottoscritto;

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione internet
“Amministrazione Aperta”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 4.084,56 IVA 22% inclusa con la seguente imputazione:
Importo Anno  

Bilancio
Missione Programma Titolo Macro  

aggregato 
Capitolo  e  
articolo

Servizio  
Resp.

Scadenza
obbligazione

4.084,56 2025 09 05 1 03 075700006001 110 31/12/2025

Descrizione  capitolo  e
articolo

TUTELA ANIMALI - ACQUISTO DI SERVIZI - TUTELA ANIMALI IN CITTA' - settore 110

Conto Finanziario n° Descrizione conto finanziario

U.1.03.02.99.999 altri servizi diversi N.A.C.

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

Pag 4 di 5



LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Claudia Bertolotto

Pag 5 di 5



	

	

		

	

SPETT.LE COMUNE DI TORINO 

 

Con la presente, Vi proponiamo la nostra migliore offerta per il servizio di custodia cani 
in box singoli, come da Vostra richiesta, per un importo massimo di € 6.087,80 IVA 
inclusa. 

 

Canone per “affitto” box singolo: € 9,00 + IVA 22% al giorno per cane. 

Numero massimo cani ospitabili: 3. 

Si precisa che nel canone giornaliero di “affitto” box singolo sono compresi i seguenti 
servizi: 
1) Alimentazione comune e specifica qualora qualche cane dovesse necessitarne. 
2) Pulizia e disinfezione quotidiana di tutti i box. 
3) Assistenza zooiatrica di base, comprendente eventuali vaccinazioni, profilassi filaria, 
pulci e zecche. NB 
Qualora il cane necessiti di cure o esami clinici, radiologici ecc. ci si avvarrà 
dell’intervento di un veterinario libero professionista e le spese di tali prestazioni saranno 
conteggiate separatamente secondo tariffario veterinario. 
4) Viene garantita la sgambatura quotidiana dei cani tramite passeggiate individuali o 
apposite aree di sgambamento. 
5) Tramite i volontari dell’associazione A.p.a.s Onlus presente in struttura, viene 
garantito un costante contatto uomo/animale, con un percorso volto a migliorare 
l’adottabilità del cane stesso. 
6) L’associazione A.p.a.s Onlus inoltre promuoverà tramite i propri canali le adozioni 
degli ospiti presenti. 

Esempio di calcolo: 

• Costo giornaliero per 1 cane: € 9,00 + IVA 
• Costo giornaliero per 3 cani: € 27,00 + IVA 
• Importo massimo utilizzabile: € 4.990,00 + IVA 22% = € 6.087,80 IVA inclusa 
• Durata indicativa coperta: € 4.990,00 / € 72,00 ≈ 184 giorni per 8 cani. 

 

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

37
56

 d
el

 2
9/

08
/2

02
5

10
.v

, 5
0.

v,
 5

/2
02

4A
/0

97
.fr

a,
 0

97
.a

rm
, 6

3.
nd

, 1
.a



	

	

 

 

L’importo proposto coprirà pertanto la custodia di massimo 3 cani, al costo unitario sopra 
indicato, fino a concorrenza del plafond comunicato. 

 

Restiamo a disposizione per eventuali chiarimenti o integrazioni e alleghiamo l’istanza 
compilata come da Vostra richiesta. 

 

Cordiali saluti. 

	

	

	 	 	 	 	 	 	

Copia del documento originale con apposizione del protocollo
A

rr
iv

o:
 A

O
O

 0
97

, N
. P

ro
t. 

00
00

37
56

 d
el

 2
9/

08
/2

02
5

10
.v

, 5
0.

v,
 5

/2
02

4A
/0

97
.fr

a,
 0

97
.a

rm
, 6

3.
nd

, 1
.a


		2025-09-23T11:16:17+0200
	CLAUDIA BERTOLOTTO




